
Seminar Nasional Pariwisata dan Kewirausahaan (SNPK) 

E-ISSN NO: 2829-2006 

Vol. 4, April 2025 

 
 

 
1075 

 

EVALUASI INSTALASI PENGOLAHAN AIR LIMBAH  

PT INDORAMA POLYCHEM INDONESIA TERHADAP ASPEK 

TEKNIS DAN KINERJA 

 

Ryan Hilda Saputra1*, Linda Noviana2, Laila Febrina3 
1,2,3Teknik Lingkungan, Universitas Sahid,  Jakarta, Indonesia 

Email Korespondensi:  ryan.hilda@gmail.com 

 

 

ABSTRAK 

 
Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) PT Indorama Polychem Indonesia dievaluasi untuk menilai 

kinerjanya dalam mengolah air limbah industri agar memenuhi standar lingkungan. Evaluasi ini mencakup 

analisis kualitas efluen berdasarkan parameter suhu, pH, Biochemical Oxygen Demand (BOD), Chemical 
[...]
kualitas air limbah seperti BOD, COD, TSS, Fenol Total, Krom Total, Amoniak Total, 

Sulfida, Minyak, dan Lemak dilakukan di laboratorium PT Binalab Bandung. 

Pengambilan data dilakukan dengan observasi langsung terhadap unit-unit 

pengolahan di IPAL, wawancara dengan petugas yang bertanggung jawab, serta studi 

literatur terkait pengolahan air limbah industri. Sampel air limbah diambil dari dua titik 

utama, yaitu inlet bak ekualisasi Oily yang memiliki tingkat cemaran tertinggi serta 

outlet pond sebelum air limbah dialirkan ke badan penerima. Data sekunder diperoleh 

dari laporan PT Indorama Polychem Indonesia kepada Kementerian Lingkungan Hidup 

dan Kehutanan melalui sistem SIMPEL KLHK. 

Analisis data dilakukan dengan membandingkan kualitas air limbah pada inlet dan 

outlet IPAL untuk menghitung efisiensi pengolahan berdasarkan persentase penurunan 

parameter pencemar. Evaluasi ini mengacu pada baku mutu yang diatur dalam Peraturan 

Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Republik Indonesia Nomor 

P.16/Menlhk/Setjen/Kum.1/4/2019. Dari hasil analisis ini, dapat diketahui sejauh mana 

sistem IPAL mampu mengolah air limbah sebelum dibuang ke lingkungan. 

 

 

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN 

 

Gambaran Umum Lokasi Penelitian 

PT Indorama Polychem Indonesia merupakan salah satu perusahaan terkemuka di 

industri serat sintetis di Indonesia. Didirikan pada 3 April 1974 oleh keluarga Lohia, 

perusahaan ini mulai beroperasi secara komersial pada 4 Agustus 1976. Sejak awal, PT 

Indorama Polychem Indonesia telah mengalami perkembangan pesat dengan ekspansi 

kapasitas produksi serta penerapan teknologi canggih yang berfokus pada efisiensi, 

produktivitas, dan pengurangan dampak lingkungan. Komitmen terhadap keberlanjutan 

terlihat dari penggunaan teknologi ramah lingkungan serta berbagai sertifikasi yang 

telah diperoleh. 

Perusahaan ini berlokasi di Desa Kembang Kuning, Kecamatan Jatiluhur, 

Kabupaten Purwakarta, Jawa Barat, dengan luas area 25 hektar. Lokasi ini dipilih karena 

memiliki akses strategis terhadap bahan baku, distribusi, serta tenaga kerja terampil. PT 

Indorama Polychem Indonesia memproduksi berbagai jenis serat sintetis seperti 

polyester, PSF (Polyester Staple Fiber), dan POY (Partially Oriented Yarn) yang banyak 

digunakan dalam industri tekstil dan non-tekstil. 

Dalam menjalankan operasionalnya, perusahaan berkomitmen terhadap industri 

yang ramah lingkungan, aman, dan efisien dalam penggunaan energi. Hal ini dibuktikan 

dengan kepemilikan sertifikasi ISO 14001:2015 dalam pengelolaan lingkungan, ISO 

45001:2018 dalam keselamatan dan kesehatan kerja, serta ISO 50001:2018 dalam 

efisiensi energi. Perusahaan juga menerapkan sistem manajemen limbah melalui 

Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) dengan kapasitas 1.200 m³ per hari. Selain itu, 

program 3R (Reduce, Reuse, Recycle) diterapkan untuk mengurangi limbah dan emisi. 



Seminar Nasional Pariwisata dan Kewirausahaan (SNPK) 

E-ISSN NO: 2829-2006 

Vol. 4, April 2025 

 
 

 
1078 

PT Indorama Polychem Indonesia juga berhasil meraih peringkat PROPER Biru dari 

Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan (KLHK) sebagai bentuk kepatuhan 

terhadap peraturan lingkungan. 

Dalam aspek produksi, PT Indorama Polychem Indonesia mengoperasikan proses 

yang kompleks dengan pengawasan ketat untuk menjaga kualitas produk. Produk 

utamanya meliputi chip polyester, PSF, dan POY yang digunakan dalam industri tekstil, 

non-woven, dan bahan pengisi seperti bantal dan jok kendaraan. Proses produksi 

polyester dimulai dari reaksi kimia antara asam tereftalat (PTA) dan etilen glikol (MEG) 

untuk menghasilkan polimer polyester. Produk ini kemudian diproses lebih lanjut 

menjadi serat polyester melalui berbagai tahapan seperti pelelehan dan ekstrusi. 

   
Gambar 1. Produk PT Indorama Polychem (berturut-turut Chips, Poly Staple Fiber, 

Partially Oriented Yarn) 

 

Selain limbah dari proses produksi, perusahaan juga menghasilkan limbah dari unit 

utilitas yang mencakup cooling water blowdown dan pencucian balik sistem filtrasi. 

Limbah ini mengandung bahan kimia seperti anti-korosi dan bio-disinfektan yang harus 

dikelola dengan baik. Dalam pengelolaan limbah, perusahaan memiliki neraca limbah 

yang menunjukkan bahwa debit limbah cair yang dihasilkan masih dalam batas yang 

diizinkan, dengan rata-rata produksi limbah sekitar 865 m³ per hari dari kapasitas 

maksimum 902 m³ per hari. 

Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) menjadi bagian penting dalam 

pengelolaan limbah cair perusahaan. IPAL ini menggabungkan sistem pengolahan 

fisika, kimia, dan biologi. Prosesnya mencakup tahapan pretreatment untuk 

menghilangkan minyak dan partikel kasar, ekualisasi untuk menstabilkan kualitas 

limbah, serta tahapan lanjutan agar limbah memenuhi standar sebelum dibuang ke 

lingkungan. Dengan sistem pengolahan ini, PT Indorama Polychem Indonesia 

menunjukkan komitmennya dalam menjaga keseimbangan lingkungan serta 

menjalankan operasional industri yang berkelanjutan. 

Limbah cair di IPAL PT Indorama Polychem Indonesia berasal dari proses 

produksi Polyester, PSF, POY, dan Utility. Sumber utama meliputi sisa proses striping 

column, TEG cleaning, cleaning filter pada Polyester dan POY, serta spin finish oil dari 

PSF yang dipompa ke IPAL. Sementara itu, kegiatan Utility menghasilkan limbah dari 

cooling water blowdown dan MGF backwash. 

Perhitungan debit limbah cair maksimum (DM) menunjukkan angka 902 m³/hari, 

sedangkan debit limbah cair sebenarnya (DA) rata-rata sebesar 865,15 m³/hari. Nilai ini 

masih di bawah kapasitas IPAL sebesar 1200 m³/hari dan memenuhi standar yang 

ditetapkan. Debit air limbah mengalami fluktuasi sepanjang tahun, dengan debit 

tertinggi di Agustus 2023 (895,32 m³/hari) dan terendah di Juni 2023 (830,36 m³/hari). 

 

 

 



Seminar Nasional Pariwisata dan Kewirausahaan (SNPK) 

E-ISSN NO: 2829-2006 

Vol. 4, April 2025 

 
 

 
1079 

Tabel 1. Debit Air Limbah Outlet IPAL PT Indorama Polychem Indonesia 

No. Bulan Debit Outlet (m3/hari) 

1. Maret 2023 852.06 

2. April 2023 880.26 

3. Mei 2023 865.29 

4. Juni 2023 830.36 

5. Juli 2023 875.58 

6. Agustus 2023 895.32 

7. September 2023 885.13 

8. Oktober 2023 860.83 

9. November 2023 840.06 

10. Desember 2023 870.32 

11. Januari 2024 855.67 

12. Februari 2024 875.93 

Debit Rata-rata 865.15 

Sumber: PT Indorama Polychem Indonesia, 2024 

 

Limbah cair industri serat sintetis di PT Indorama Polychem Indonesia 

mengandung zat organik tinggi, seperti BOD, COD, dan TSS. Hasil analisis 

menunjukkan beberapa parameter seperti pH, Fenol, Krom Total, Amonia, Sulfida, serta 

Minyak & Lemak masih dalam baku mutu, namun TSS (317 mg/L), BOD (127 mg/L), 

dan COD (672 mg/L) melebihi batas yang ditetapkan. Tingginya kadar bahan organik 

kemungkinan disebabkan oleh limbah yang belum mengalami pretreatment optimal 

sebelum masuk ke IPAL. 

IPAL PT Indorama Polychem Indonesia menggunakan sistem fisika, kimia, dan 

biologi untuk mengolah limbah sebelum dibuang ke lingkungan sesuai regulasi Permen 

LHK P.16/2019. Pretreatment dilakukan untuk menyaring minyak dan lemak 

menggunakan oil separator sebelum masuk ke tahap pengolahan lebih lanjut. 

 
Gambar 2. Alur Proses Pengolahan Air Limbah PT Indorama Polychem Indonesia 

 

Proses ekualisasi berfungsi untuk menghomogenkan laju alir dan karakteristik air 

limbah dari berbagai sumber sebelum memasuki tahap pengolahan selanjutnya. Dengan 

  water

water sludge

water

sludge

water

BELT PRESS

PRIMARY SLUDGE TANK

CHLORINATION TANK

PPLI(Sludge)

Dept POLY 

(OSC)

SLUDGE TANK

sludge

Dept PSF

Dept POY

Dept POLY

Dept UTL

DAF Unit

AERATION

sludge

OILY 

EQUALIZATION
FLOCULANT TANK

FLOCULANT TANK

MMF

Equalisasi NON 

OILY

SECONDARY SLUDGE 

TANK

OUTLET
FISH POND



Seminar Nasional Pariwisata dan Kewirausahaan (SNPK) 

E-ISSN NO: 2829-2006 

Vol. 4, April 2025 

 
 

 
1080 

kapasitas 300 m³, bak ekualisasi berbahan beton ini memiliki ketahanan terhadap bahan 

kimia dan asam dalam air limbah industri. Selain sebagai tempat penampungan 

sementara, bak ini juga berperan dalam penguraian awal polutan. Di dalamnya terdapat 

ruang sedimentasi untuk menangani kotoran padat serta dua unit pompa celup otomatis 

yang memompa air limbah ke tahap berikutnya sesuai dengan tinggi permukaan air. 

 
Gambar 3. Bak Ekualisasi 

 

Setelah melalui ekualisasi, air limbah diproses dalam reaktor koagulasi-flokulasi 

untuk membantu destabilisasi partikel koloid sehingga lebih mudah mengendap. Reaktor 

ini terdiri dari dua unit, yaitu unit koagulasi yang menggunakan PAC (Poly Aluminium 

Chloride) dan unit flokulasi yang menambahkan polimer kationik agar partikel-partikel 

membentuk flok lebih besar. Dengan volume total 20 m³ dan material berbahan beton, 

proses ini dilakukan secara kontinu dengan waktu detensi sekitar 30 menit sebelum air 

limbah dialirkan ke Clarifier. 

 
Gambar 4. Reaktor Koagulasi-Flokulasi 

 

Clarifier berfungsi untuk memisahkan flok yang terbentuk melalui sedimentasi 

gravitasi, di mana partikel padat mengendap ke dasar sementara air jernih melimpah ke 

bagian atas. Unit ini berbentuk silinder dengan diameter 10 m dan kedalaman 4 m, serta 



Seminar Nasional Pariwisata dan Kewirausahaan (SNPK) 

E-ISSN NO: 2829-2006 

Vol. 4, April 2025 

 
 

 
1081 

dilengkapi scraper mekanis yang berputar perlahan untuk mengumpulkan lumpur. 

Dengan waktu detensi sekitar 2-3 jam, Clarifier dapat menyisihkan padatan tersuspensi 

hingga 90-95%. Lumpur yang mengendap akan dipompa secara berkala ke unit 

pengolahan lumpur sebelum tahap akhir pembuangan. 

 
Gambar 5. Clarifier 

 

Setelah proses fisika-kimia, air limbah memasuki tahap pengolahan biologis dalam 

reaktor lumpur aktif (activated sludge) yang memiliki volume total 500 m³. Proses ini 

bertujuan untuk menurunkan kadar zat organik terlarut melalui aktivitas 

mikroorganisme aerob yang mengoksidasi zat organik menjadi CO₂, H₂O, dan biomassa 

baru. Reaktor ini dilengkapi difuser udara untuk memasok oksigen yang dibutuhkan 

mikroorganisme. Dengan waktu detensi sekitar 8-10 jam, efisiensi penyisihan BOD dan 

COD pada tahap ini dapat mencapai 90-95%. 

Selanjutnya, air limbah dialirkan ke Clarifier sekunder yang memiliki fungsi 

serupa dengan Clarifier primer, yaitu untuk memisahkan biomassa dari air hasil 

pengolahan biologis. Clarifier ini berbentuk silinder dengan diameter 8 m dan 

kedalaman 3 m, serta dilengkapi dengan scraper mekanis untuk mengumpulkan lumpur 

aktif yang mengendap di dasar. Sebagian lumpur ini dikembalikan ke reaktor biologi 

untuk menjaga keseimbangan mikroorganisme, sementara kelebihannya dibuang ke unit 

pengolahan lumpur. Waktu detensi Clarifier sekunder sekitar 2-3 jam, dengan efisiensi 

penyisihan padatan tersuspensi mencapai 95-98%. 

Sebagai tahap akhir, air limbah yang telah melalui pengolahan fisika-kimia dan 

biologi masuk ke bak klorinasi untuk proses desinfeksi. Senyawa khlor digunakan untuk 

membunuh mikroorganisme patogen sebelum air limbah dibuang. Kaporit cair 

ditambahkan secara otomatis menggunakan dosing pump dengan dosis 1 kg per 1000 

liter air. Dengan volume 10 m³ dan waktu kontak sekitar 15-30 menit, bak ini 

memastikan air limbah yang keluar dari sistem pengolahan memenuhi standar baku mutu 

lingkungan. 

 
Gambar 6. Bak Kloronasi 



Seminar Nasional Pariwisata dan Kewirausahaan (SNPK) 

E-ISSN NO: 2829-2006 

Vol. 4, April 2025 

 
 

 
1082 

Kinerja Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) PT Indorama Polychem 

Indonesia dievaluasi berdasarkan kualitas efluen yang dihasilkan. Pemeriksaan rutin 

dilakukan di Outlet IPAL dengan pengujian berbagai parameter di Laboratorium 

Lingkungan Binalab Bandung. Hasil pengujian dibandingkan dengan standar baku mutu 

sesuai Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor P.16/2019 untuk 

memastikan bahwa air limbah yang telah diolah memenuhi ketentuan lingkungan. 

Temperatur merupakan parameter penting yang berpengaruh terhadap proses 

biologi dan fisika dalam IPAL. Berdasarkan hasil pengujian dari Maret 2023 hingga 

Februari 2024, nilai rata-rata temperatur air limbah adalah 29,6°C, masih berada di 

bawah ambang batas baku mutu sebesar 38°C. Hal ini menunjukkan bahwa sistem IPAL 

mampu menjaga suhu air limbah agar tidak berdampak negatif terhadap lingkungan 

penerima. 

Nilai pH air limbah yang diuji menunjukkan kondisi keasaman atau kebasaan yang 

stabil. Hasil analisis selama periode pemantauan mencatat rata-rata pH sebesar 7,3, yang 

masuk dalam kategori netral dan sesuai dengan baku mutu 6-9. Dengan nilai ini, IPAL 

PT Indorama Polychem Indonesia telah berhasil menjaga keseimbangan pH limbah yang 

dihasilkan. 

BioChemical Oxygen Demand (BOD) merupakan parameter yang mengukur 

jumlah oksigen yang dibutuhkan mikroorganisme untuk menguraikan bahan organik 

dalam air limbah. Selama Maret 2023 hingga Februari 2024, nilai rata-rata BOD yang 

terdeteksi di Outlet IPAL adalah 2,0 mg/L, jauh di bawah baku mutu sebesar 35 mg/L. 

Nilai yang stabil menunjukkan efektivitas sistem IPAL dalam mengolah bahan organik 

sehingga tidak mencemari lingkungan. 

Chemical Oxygen Demand (COD) menggambarkan jumlah oksigen yang 

dibutuhkan dalam oksidasi zat organik secara kimia. Nilai rata-rata COD selama periode 

pemantauan adalah 15,91 mg/L, yang tetap berada di bawah baku mutu 115 mg/L. 

Meskipun terjadi lonjakan pada November 2023 hingga Januari 2024 akibat tingginya 

curah hujan dan peningkatan beban limbah, IPAL tetap mampu menjaga kadar COD 

dalam batas yang aman. 

Total Suspended Solid (TSS) mengacu pada jumlah padatan tersuspensi dalam air 

limbah. Hasil pengujian menunjukkan bahwa kadar TSS dalam efluen IPAL PT 

Indorama Polychem Indonesia tetap terjaga dan tidak melebihi baku mutu yang telah 

ditetapkan. Dengan efektivitas sistem yang tinggi, IPAL mampu mengendalikan kadar 

partikel tersuspensi agar tidak mencemari lingkungan perairan. 

Secara keseluruhan, hasil evaluasi kinerja IPAL PT Indorama Polychem Indonesia 

menunjukkan bahwa kualitas air limbah yang dihasilkan tetap berada dalam batas aman. 

Pengelolaan yang baik serta pemantauan rutin memastikan bahwa proses pengolahan air 

limbah berjalan optimal. Ke depan, perusahaan dapat meningkatkan sistem pemantauan 

otomatis dan strategi mitigasi untuk menghadapi potensi fluktuasi parameter akibat 

perubahan lingkungan, sehingga kualitas efluen tetap memenuhi standar yang 

ditetapkan. 

Hasil pemeriksaan kualitas air limbah di Outlet IPAL PT Indorama Polychem 

Indonesia menunjukkan bahwa kadar fenol total selama Maret 2023 hingga Februari 

2024 rata-rata sebesar 0,004 mg/L, jauh di bawah baku mutu 0,5 mg/L. Krom total juga 

terdeteksi rata-rata 0,017 mg/L, tidak melebihi batas yang ditetapkan 1,0 mg/L. 

Parameter amoniak total tercatat rata-rata 0,627 mg/L, masih dalam ambang batas 8,0 

mg/L. Untuk kandungan sulfida, hasil rata-rata sebesar 0,04 mg/L, tetap lebih rendah 

dari baku mutu 0,3 mg/L. Kandungan minyak dan lemak dalam air limbah pun masih 



Seminar Nasional Pariwisata dan Kewirausahaan (SNPK) 

E-ISSN NO: 2829-2006 

Vol. 4, April 2025 

 
 

 
1083 

aman dengan rata-rata 0,14 mg/L dari batas maksimum 3,0 mg/L. 

Selain itu, debit air limbah rata-rata 865 m³/hari, masih di bawah batas maksimum 

yang ditentukan yaitu 902 m³/hari. Evaluasi secara keseluruhan menunjukkan bahwa 

seluruh parameter yang diuji, termasuk suhu, pH, TSS, BOD, COD, serta logam berat, 

masih memenuhi baku mutu yang diatur dalam Peraturan Menteri LHK Nomor 

P.16/2019. Dengan demikian, kinerja IPAL PT Indorama Polychem Indonesia dapat 

dikatakan efektif dalam mengolah air limbah agar tetap sesuai dengan standar 

lingkungan yang berlaku. 

Efisiensi Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) PT Indorama Polychem 

Indonesia diukur berdasarkan kemampuannya dalam mereduksi limbah cair. Efisiensi 

ini dikategorikan menjadi tidak efisien (<20%), kurang efisien (21-40%), cukup efisien 